‘

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000

APROVADO EM:

________/________/________

__________________________
Assinatura

REQUERIMENTO Nº 162/2025

Amarante do Maranhão, 30 de maio de 2025

Sr. Presidente,

Sras. e Srs. Vereadores.

Nos termos do que dispõe o artigo 145º e 150º inciso XII do Regimento Interno

da Câmara Municipal, requeiro que, após ouvido o nobre Plenário desta Casa, seja

encaminhado expediente ao Exmo. Senador, WEVERTON ROCHA, para que nos

atenda com a seguinte solicitação:

LIBERAÇÃO DE RECURSOS PARA 100 CASAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA

MINHA CASA MINHA VIDA RURAL PARA O MUNICIPIO DE AMARANTE DO

MARANHÃO-MA

J U S T I F I C A T I V A

Após ter ciência de que muitas famílias do campo não têm moradia digna,
solicito ao Excelentíssimo Senhor, Weverton Rocha que faça sua intervenção junto
aos órgãos competentes para a liberação de recursos destinados à construção de
100 casas pelo do Programa Minha Casa Minha Vida Rural.

Os moradores da zona rural enfrentam graves deficiências habitacionais,
com muitas famílias vivendo em condições precárias. A implementação do
Programa Minha Casa Minha Vida Rural nesta área não só melhoraria
significativamente a qualidade de vida dessas famílias, mas também contribuiria
para o desenvolvimento sustentável.

Benefícios Esperados:

• Melhoria nas condições de moradia para 100 famílias;
• Fortalecimento da agricultura familiar através da estabilidade proporcionada

por moradias apropriadas;
• Geração de emprego e renda durante a construção das casas.

Diante do exposto, crendo no apoio dos Nobres colegas e na sensibilidade do Senhor

Senador, antecipo sinceros agradecimentos.

Atenciosamente,

__________________________________________

Sebastião Félix da Cunha
Vereador Proponente

__________________________________________

Aersyane Marinho de Abreu
Vereadora